
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

            

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                        Novembro / 2007 
 

   
 

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável 
 

          ANO XX         Nº 11 -   30/11/2007 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 1
 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
RIO POMBA – MG 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA 
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 

 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 2
 



 
 

ÍNDICE 
 

 
 
 
 
  
          

                

       ANIVERSARIANTES DO MÊS 04

DATAS COMEMORATIVAS  04

MENSAGEM                                                                        05

PORTARIAS   06

ORDEM DE SERVIÇO 12

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 15

LICENÇA  FALECIMENTO 15

LICENÇA  MÉDICA 16

DIÁRIAS -  NOVEMBRO/ 2007 17

 

                 

 

 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 3
 



 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE DEZEMBRO 

SERVIDORES ATIVOS 
 
03- Martinho Gonçalves Pereira 15- Bruno Gaudereto Soares 

04- Antônio Ramon Lamas 18- Luiz Antonio de Oliveira 

04- Sebastião Nunes de Paula 20- Marconi Furtado Coelho 

05- Ronald Grossi 21- Imaculada Conceição Coutinho Lopes 

05- Anne Torres de Souza 27- Henrique Lopes Gomes 

08- Vicente de Paula Oliveira 28- Nilva Celestina do Carmo 

11- Rosana Vidigal Santiago Cappelle 31- César Inácio da Silveira 

12- Fabiano Teixeira 31- José de Paula Filho 

14- Franciano Benevenuto Caetano  

 

SERVIDORES INATIVOS 
 

05- Geraldo Magela Correa Neto Cunha 

PARABÉNS! 
 

DATAS COMEMORATIVAS  -  DEZEMBRO 
 
04- Dia do Publicitário 11- Dia do Engenheiro 
04- Dia do Orientador Educacional 20- Dia do Mecânico 
08- Dia dos Produtores de Rádio e TV 21- Dia do Atleta 
09- Dia do Fonoaudiólogo 25- Natal 
11- Dia do Arquiteto 26- Dia do Pedreiro 
11- Dia do Agrônomo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 4
 



 
MENSAGEM  

 
 

 

Senhor, 
quisera 

neste Natal 
armar uma  

árvore dentro do 
meu coração e nela 
pendurar, em vez de 

presentes, os nomes de 
todos os meus 

amigos. Os amigos de longe e 
os de perto. Os antigos e os mais 

recentes. Os que vejo a cada dia e os 
que raramente encontro. Os sempre lembrados 

e os que as vezes 
ficam esquecidos. Os 

constantes e os intermitentes. 
Os das horas difíceis e os das horas 

alegres. Os que sem querer magoei ou, 
sem querer me magoaram. Aqueles a quem 

conheço profundamente e aqueles que me são 
conhecidos apenas pelas aparências. Os que pouco 

me devem e aqueles 
a quem muito devo. Meus 

amigos humildes e meus amigos 
importantes. Os nomes de todos os 

que já passaram pela minha vida. Uma 
árvore de raízes muito profundas, para que 

seus nomes nunca mais sejam arrancados do 
meu coração. De ramos muito extensos, para que 

novos nomes, vindos de todas as partes, venham juntar-se 
aos existentes. De sombra 

muito agradável, para que nossa 
amizade seja um momento de repouso, 

nas lutas da vida. Que o natal esteja vivo em cada dia 
do ano novo que se inicia, para que as luzes e cores da 

vida 
estejam presentes em toda a nossa existência e 

concretizem, com 
a ajuda de Deus, todos os nossos desejos. Feliz Natal! 

Feliz Natal! 
Feliz Natal! 
Feliz Natal! 

 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 5
 



 
 PORTARIAS  

 
O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve: 
 
PORTARIA 295 de 24/09/2007 
          Art. 1º- Lotar MAURÍLIO LOPES MARTINS, Prof.de Ensino de 1º e 2º graus, no 
Setor de Agroindústria, de acordo com o Formulário de Informações sobre Atividades 
Insalubres ou Perigosas. 
 Art. 2º - Conceder Adicional de Insalubridade, de acordo com o art. 68 da Lei 
8.112/90 e o que consta no presente Processo, com efeitos a partir de 05/07/2007. 
 
PORTARIA 313 de 24/10/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Henrique Lopes Gomes 
Cargo/Emprego: Ass. De Alunos 
Matrícula SIAPE: 1509926 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Outubro/2005 a Outubro/2007 

Situação Atual: C/ I - 01 
Situação Proposta: C/ I - 02 

Vigência: 03/10/2007 
 
PORTARIA 314 de 07/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Ângela Maria Ribeiro Maurício 
Cargo/Emprego: Aux. De Enfermagem 
Matrícula SIAPE: 1100375 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Setembro/2005 a Setembro/2007 

Situação Atual: C/IV - 06 
Situação Proposta: C/IV - 07 

Vigência: 09/09/2007 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 6
 



PORTARIA 315 de 01/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Carlos Alberto Gonçalves Dias 
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária 
Matrícula SIAPE: 1008866 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Novembro/2005 a Novembro/2007 

Situação Atual: B/II – 07 
Situação Proposta: B/II – 08 

Vigência: 03/11/2007 
 
PORTARIA 321 de 01/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Manoel Tadeu Teixeira 
Cargo/Emprego: Tec. Agropecuária 
Matrícula SIAPE: 48226 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Dezembro/2005 a Dezembro/2007 

Situação Atual: D/IV - 11 
Situação Proposta: D/IV - 12 

Vigência: 01/12/2007 
 
PORTARIA 322 de 13/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
de acordo com a Lei 11.091/2005 E Art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, tendo em vista a 
apresentação do Certificado/Diploma, em anexo. 
 

Servidor: Maria Alice do Amaral 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 48223 
Regime Jurídico: Estatutário 

Principal Área da Atuação: Auditoria Interna 
Entidade Educacional: Fundação Joaquim Nabuco/MEC 

Curso: Extensão em Auditoria Interna Governamental 
Carga Horária: 160 Horas/Aulas 
Situação Atual: D / II - 11 

Situação Proposta: D / III - 11 
Vigência: 12/11/2007 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 7
 



PORTARIA 323 de 06/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Maria Aparecida Gonçalves Lopes 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 1026810 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Dezembro/2005 a Dezembro/2007 

Situação Atual: D/IV- 07 
Situação Proposta: D/IV- 08 

Vigência: 01/12/2007 
 
PORTARIA 324 de 07/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Uanderson Luis Dutra 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 1006581 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Dezembro/2005 a Dezembro/2007 

Situação Atual: D/I- 07 
Situação Proposta: D/I- 08 

Vigência: 04/12/2007 
 
PORTARIA 325 de 07/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Mônica Fajardo dos Reis 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 53041 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Julho/2005 a Julho/2007 

Situação Atual: D/IV –08 
Situação Proposta: D/IV – 09 

Vigência: 01/07/2007 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 8
 



PORTARIA 327 de 05/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Roseli dos Reis Furtado 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 1029297 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Novembro/2005 a Novembro/2007 

Situação Atual: D/I – 07 
Situação Proposta: D/I - 08 

Vigência: 25/11/2007 
 
PORTARIA 330 de 01/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Rosélio Martins Vieira 
Cargo/Emprego: Ass. Administrativo 
Matrícula SIAPE: 1032066 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Dezembro/2005 a Dezembro/2007 

Situação Atual: D/IV - 07 
Situação Proposta: D/IV - 08 

Vigência: 01/12/2007 
 
PORTARIA 331 de 06/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Simone Goreth Reis 
Cargo/Emprego: Ass. Administrativo 
Matrícula SIAPE: 997821 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Setembro/2005 a Setembro/2007 

Situação Atual: D/IV - 07 
Situação Proposta: D/IV - 08 

Vigência: 30/09/2007 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 9
 



PORTARIA 332 de 01/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Teresa Cristina C. Dutra 
Cargo/Emprego: Aux. De Nutrição e Dietética 
Matrícula SIAPE: 53272 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Dezembro/2005 a Dezembro/2007 

Situação Atual: B/II - 08 
Situação Proposta: B/II - 09 

Vigência: 01/12/2007 
 
PORTARIA 335 de 30/10/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão, com o objetivo de promover a apuração dos fatos 
ocorridos no dia 10 de outubro de 2007, de acordo com o Regulamento Acadêmico do 
Ensino Superior, deste CEFET. 
Presidente:  Roberta Vecchi Prates 
Membros:    Roscelino Quintão Barbosa 
                     Fabiana Andrade da  Costa Vieira 
 
 Art. 2º- A comissão terá o prazo de trinta dias para apresentação do relatório 
conclusivo dos trabalhos. 
 Art. 3º- Esta Portaria em vigor a partir desta data. 
 
PORTARIA 359 de 01/11//2007 
         Art. 1º- Dispensar  o servidor PEDRO HELVÉCIO CONDÉ,,Matrícula SIAPE Nº 
54253, da função de Substituto do Chefe do Setor de Compras e Contratos,código FG-02, 
a partir desta data. 
 
PORTARIA 360 de 05/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO ao Servidor desta Instituição, tendo 
em vista a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Doutorado” em Fitotecnia pela 
Universidade Federal de Viçosa. 
 

Servidor: Anastácia Fontanetti 
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Situação Atual: Classe “E” Nível “01” Mestrado 

Situação Proposta: Classe “E” Nível “01” Doutorado 
Vigência: 11/10/2007 

 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 10
 



PORTARIA 361 de 05/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Francisco César Gonçalves 
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Situação Atual: Classe “E” Nível “04” 

Situação Proposta: Classe “Especial” Nível “U” 
Vigência: 25/10/2007 

 
PORTARIA 362 de 05/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 
 

Servidor: Marcelo Caiafa Clemente 
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Situação Atual: Classe “E” Nível “02” 

Situação Proposta: Classe “E” Nível “03” 
Vigência: 11/11/2007 

 
PORTARIA 363 de 12/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 

Servidor: Roberta Vecchi Prates 
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Situação Atual: Classe “E” Nível “04” 

Situação Proposta: Classe “Especial” Nível “U” 
Vigência: 11/12/2007 

PORTARIA 365 de 13/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 
11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006- DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho: 

Servidor: Maria Alice do Amaral 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 48223 
Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba - MG 
Período da Avaliação: Dezembro/2005 a Dezembro/2007 

Situação Atual: D/III - 11 
Situação Proposta: D/III - 12 

Vigência: 01/07/2007 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 11
 



 
PORTARIA 366 de 14/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO, de acordo com a 
Lei 11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Art. 5º, Decreto nº 5.825/2006, tendo em vista a 
apresentação de Certificado/Diploma. 
 

Servidor: Eniete de Oliveira Campos Furtado 
Cargo/Emprego: Ass. Administração 
Matrícula SIAPE: 55537 
Regime Jurídico: Estatutário 

Principal Área de Atuação: Recursos Humanos 
Entidade Educacional: The Best 

Curso: Curso Básico de Inglês 
Carga Horária: 90 Horas 
Situação Atual: D/I - 08 

Situação Proposta: D/I - 09 
Vigência: 12/11/2007 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Mário Sérgio Costa Vieira  

 
        Diretor – Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 004 de 05 de novembro de 2007 

Processo nº 23000.096045/2007-51 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE RIO POMBA no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial Nº. 3794, 
publicada no DOU de 18 de novembro de 2004, RESOLVE:  

Art. 1º - Convocar os servidores, abaixo relacionados, para nas 
datas determinadas constituírem o Pessoal de Apoio, Fiscais e 
Aplicadores do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de 
Técnicos Administrativos em Educação, deste CEFET de acordo com o 
Edital 06/2007. 

Dia 10/11/2007 - às 8:00 horas  
Atividades Servidor 

Flávio Bittencourt 

João Batista Gomes 

Francisco de Assis Moreira 

Organização de 
salas 

Jaques Coelho dos Santos 

Acompanhar os 
malotes com 
as provas de 
BH até Rio 

Pomba 

Leiliane Chaves Mageste de Almeida 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 12
 



Dia 11/11/2007 – às 7:30 horas 
Atividades Servidor 

Eletricista Geraldo de Assis Coelho 

Paulo Renato Portes Motoristas 
Marcelo do Amaral Quintão 

Ângela Maria Ribeiro Maurício 
Carmem Lucia Faria Enfermaria  
Ítalo Machado Mendes 

Panificação Antônio Ramon Lamas 

Telefone Sueli Nunes Gaudereto 

Vigilantes Valdecir Ferreira 

Ronaldo Furtado de Carvalho 
Luiz Antonio Gomes Cooperativa 
Rosana Celis Lino Mendonça 

Informática Eloim de Oliveira Campos 

Carlos Augusto Cordeiro dos Santos 
Fabiano Teixeira 
Francisco Rodrigues Inácio 
Geraldo Rogério dos Reis 
José Márcio de Carvalho 

Fiscais/ 
Portaria 

Henrique Lopes Gomes 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 13
 



 
Atividades Servidor 

Dilberto Alves Machado 
Eliana Xavier do Carmo 
Franciano Benevenuto Caetano 
Janete Martins Esteves 
Gerson Antonio Vieira Lourenço 

Fiscais/Corredores 

Imaculada Conceição C. Lopes 

Alessandra Furtado Fernandes 
Alexandre Furtado Fernandes 
Anastácia Fontánetti 
Anne Torres de Sousa 
Camilo de Lelis Martins Pereira 

Carla Patrícia Garcia 
Carla Rodrigues Ribas 
Carlos Alberto Vieira Pires 
Carlos Miranda Carvalho 
Charles Okama de Souza 
Cleto Zanotti Ongaro 
Dênis Emanuel da Costa Vargas 
Edilson Rezende Cappelle 
Fabiana Andrade da Costa Vieira 
Fátima Landim Souza 
Flávia Luciana Campos Dutra Andrade 
Flávio Augusto de Freitas 
Francisco César Gonçalves 
Francisco Linhares Borges 
Geovani Gomes Martins 
João Batista Lúcia Corrêa 
João Paulo Campolina Lamas 
José Evilázio Mendes Cardoso 
José Renato de Oliveira 
Luiz Antonio de Oliveira 
Marcelo Caiafa Clemente 
Marconi Furtado Coelho 
Marcos Luiz Rebouças Bastiani 
Marcos Pascoalino 
Maria Dalva Trivellato Barrantes 
Maurício Henriques Louzada Silva 
Maurício Novaes Souza 
Maurílio Nelson Martins Teixeira 
Roberta Vecchi Prates  
Silvana Lucas Bomtempo Matos 
Tatiana Pires Barrella 

A
p
lic

ad
o
re

s 

Vanessa Riani Olmi Silva 
Arnaldo Prata Neiva Junior 
Maria Aparecida Gonçalves Lopes Suplentes 
Wandreia de Paula Lima 

 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 14
 



Art. 2º - Convocar os aplicadores e suplentes para uma reunião no dia 
10/11/2007 às 15 horas no Anfiteatro do Prédio Central. 

 Art. 3º - Para maiores informações os servidores deverão entrar em contato 
com a Coordenação Geral de Recursos Humanos. 

Registre-se e Publique-se 

Mário Sérgio Costa Vieira 
Diretor-Geral 

 
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Matrícula Servidor Dias Função Período Processo 
1026810 Maria Aparecida 

G. Lopes 
10 FG-02 01/10/07 a 

05/10/07 e 
23/10/07 a 
27/10/07 

23000.096550/2006-15 

1106509 Wandréia de 
Paula Lima 

30 FG-03 01/11/07 a 
30/11/07 

23000.096265/2007-85 

                                                         
LICENÇA FALECIMENTO - CONCESSÃO 

 
Nome do Servidor:   Gilson Soares Toledo  
Cargo/Emprego:       Vigilante 
Matrícula:                  1111537 
Regime Jurídico:        Estatutário 
Órgão de Lotação:     CEFET/Rio Pomba 
Período da Licença:   08 a 15/11/07 (08 dias) 
Nome do Falecido(a): FRANCISCA CABRINI SOARES LIBERATO 
Data do Falecimento: 08/11/07 
Parentesco:                Mãe 
Fund. Legal:               Art. 97,III, b da Lei 8.112/90 
Processo:                   23000.096404/2007-71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 15
 



LICENÇA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO 
 
Servidor:                Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG 
Reg. Jurídico:        Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/RP 
Fund. Legal: Arts. 202, 203,207 
 
Matrícula Servidores Período da 

Licença 
Nº de 
Dias 

Processo 

1106471 Márcio Valentin 
Fernandes 

22/10/07 a 
03/11/07 

13 23000.096091/2007-51 

1372828 Edmar Aparecida 
F.Fontes 

01/10/07 a 
28/01/08 

120 23000.091976/2005-00 

1191457 Cláudia Lima G. 
Coelho 

07/11/07 a 
16/11/07 

10 23000.064598/2004-01 

53742 Geovani Gomes 
Martins 

12/11 07 a 
14/11/07 

03 23000.064570/2004-65 

1508128 Cristina Thielmann 
Martins 

05/11/07 a 
07/11/07 

03 23000.096405/2007-15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 16
 



DIÁRIAS - NOVEMBRO 
 

 Afastamento  
Servidor Início Final Cidade 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 8/11/2007 9/11/2007 BELO HORIZONTE 
MAURICIO HENRIQUES LOUZADA SILVA 8/11/2007 9/11/2007 BELO HORIZONTE 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 21/11/2007 22/11/2007 BRASILIA/DF 
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 6/11/2007 6/11/2007 CATAGUASES 
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 13/11/2007 13/11/2007 SAO DOMINGOS DO PRATA/MG 
FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA 13/11/2007 13/11/2007 SAO DOMINGOS DO PRATA/MG 
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 19/11/2007 19/11/2007 BELO HORIZONTE 
GILBERTO ARRIGHI GAUDERETO 1/11/2007 1/11/2007 GUIRICEMA/MG 
GILSON SOARES TOLEDO 5/11/2007 5/11/2007 VICOSA 
CARLA PATRICIA GARCIA 5/11/2007 5/11/2007 VICOSA 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 7/11/2007 7/11/2007 JUIZ DE FORA 
PEDRO HELVECIO REIS CONDE 7/11/2007 7/11/2007 JUIZ DE FORA 
GERSON ANTONIO VIEIRA LOURENCO 12/11/2007 12/11/2007 PONTE NOVA 
PEDRO HELVECIO REIS CONDE 12/11/2007 12/11/2007 PONTE NOVA 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 14/11/2007 14/11/2007 SAO JOAO NEPOMUCENO 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 21/11/2007 21/11/2007 GUIRICEMA/MG 
PEDRO HELVECIO REIS CONDE 27/11/2007 27/11/2007 MIRAI/MG 
GERSON ANTONIO VIEIRA LOURENCO 27/11/2007 28/11/2007 CATAGUASES 
ALESSANDRA FURTADO FERNANDES 6/11/2007 6/11/2007 BELO HORIZONTE 
MAURICIO NOVAES SOUZA 1/11/2007 1/11/2007 BELO HORIZONTE 
SILVANA LUCAS BOMTEMPO MATOS 18/11/2007 21/11/2007 SEROPEDICA 
MARCONI FURTADO COELHO 19/11/2007 20/11/2007 BRASILIA/DF 
MARCONI FURTADO COELHO 13/11/2007 13/11/2007 JUIZ DE FORA 
EDILSON REZENDE CAPPELLE 6/11/2007 6/11/2007 GUIRICEMA/MG 
MANOEL TADEU TEIXEIRA 1/11/2007 1/11/2007 MURIAE 
MANOEL TADEU TEIXEIRA 21/11/2007 21/11/2007 VICOSA 
ARNALDO PRATA NEIVA JUNIOR 12/11/2007 12/11/2007 JUIZ DE FORA 
MANOEL TADEU TEIXEIRA 26/11/2007 28/11/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
MARIA ALICE DO AMARAL 5/11/2007 10/11/2007 CURITIBA 
JOSE MARCIO DE CARVALHO 13/11/2007 15/11/2007 BRASILIA/DF 
NILVA CELESTINA DO CARMO 20/11/2007 24/11/2007 BRASILIA/DF 
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 6/11/2007 6/11/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 1/11/2007 1/11/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 5/11/2007 5/11/2007 VICOSA 
PAULO RENATO PORTES 6/11/2007 6/11/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 7/11/2007 7/11/2007 VICOSA 
PAULO RENATO PORTES 9/11/2007 10/11/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 11/11/2007 11/11/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 13/11/2007 13/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 1/11/2007 1/11/2007 UBA 
JOSE DE PAULA FILHO 5/11/2007 5/11/2007 UBA 
JOSE DE PAULA FILHO 6/11/2007 6/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 8/11/2007 8/11/2007 ASTOLFO DUTRA/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 10/11/2007 10/11/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 15/11/2007 19/11/2007 PARATI/RJ 
CESAR INACIO DA SILVEIRA 9/11/2007 9/11/2007 UBA 
CESAR INACIO DA SILVEIRA 13/11/2007 13/11/2007 LIMA DUARTE/MG 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 17
 



PAULO RENATO PORTES 20/11/2007 20/11/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 14/11/2007 14/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 5/11/2007 5/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 6/11/2007 6/11/2007 LEOPOLDINA/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 7/11/2007 7/11/2007 UBA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 8/11/2007 9/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 10/11/2007 10/11/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 12/11/2007 12/11/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 13/11/2007 13/11/2007 RIO NOVO/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 14/11/2007 14/11/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 18/11/2007 18/11/2007 SEROPEDICA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 19/11/2007 19/11/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 20/11/2007 21/11/2007 BELO HORIZONTE 
CESAR INACIO DA SILVEIRA 20/11/2007 20/11/2007 UBA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 22/11/2007 22/11/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 23/11/2007 23/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 26/11/2007 26/11/2007 VICOSA 
PAULO RENATO PORTES 21/11/2007 21/11/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 24/11/2007 24/11/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 26/11/2007 26/11/2007 MAR DE ESPANHA/MG 
PAULO RENATO PORTES 26/11/2007 26/11/2007 MAR DE ESPANHA/MG 
PAULO RENATO PORTES 28/11/2007 28/11/2007 CATAGUASES 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 26/11/2007 27/11/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 28/11/2007 28/11/2007 VICOSA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 27/11/2007 27/11/2007 LIMA DUARTE/MG 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 29/11/2007 29/11/2007 VICOSA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 30/11/2007 30/11/2007 LIMA DUARTE/MG 
WANDREIA DE PAULA LIMA 1/11/2007 1/11/2007 UBA 
WANDREIA DE PAULA LIMA 6/11/2007 7/11/2007 BELO HORIZONTE 

 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 11 de 30/11/2007 18
 


	            
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                        Novembro / 2007 
	          ANO XX         Nº 11 -   30/11/2007 
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	SERVIDORES ATIVOS 
	SERVIDORES INATIVOS 
	PARABÉNS! 
	DATAS COMEMORATIVAS  -  DEZEMBRO 
	MENSAGEM  
	PORTARIA 295 de 24/09/2007 
	PORTARIA 313 de 24/10/2007 
	PORTARIA 314 de 07/11/2007 
	PORTARIA 315 de 01/11/2007 
	PORTARIA 321 de 01/11/2007 
	PORTARIA 322 de 13/11/2007 
	PORTARIA 323 de 06/11/2007 
	PORTARIA 324 de 07/11/2007 
	PORTARIA 325 de 07/11/2007 
	PORTARIA 327 de 05/11/2007 
	PORTARIA 330 de 01/11/2007 
	PORTARIA 331 de 06/11/2007 
	PORTARIA 332 de 01/11/2007 
	PORTARIA 335 de 30/10/2007 
	 
	PORTARIA 360 de 05/11/2007 
	 
	PORTARIA 361 de 05/11/2007 
	PORTARIA 362 de 05/11/2007 
	PORTARIA 363 de 12/11/2007 
	PORTARIA 365 de 13/11/2007 
	PORTARIA 366 de 14/11/2007 



	 
	Art. 2º - Convocar os aplicadores e suplentes para uma reunião no dia 10/11/2007 às 15 horas no Anfiteatro do Prédio Central. 
	Registre-se e Publique-se 



